
 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

1 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE IBAGUÉ 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley, el Artículo 47 del Acuerdo 062 de 1998, 

Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal y,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Señor Alcalde de Ibagué, presentó a consideración del Honorable Concejo Municipal 
de la ciudad, el proyecto de Acuerdo “Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital y Gastos del Municipio de Ibagué para la Vigencia Fiscal del Año 2009” 
  
Que el Honorable Concejo Municipal mediante Acuerdo Municipal 046 del 19 de diciembre 
de 2008, aprobó el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del 
Municipio de Ibagué para la Vigencia Fiscal del Año 2009. 
 
Que en cumplimiento con lo dispuesto en el articulo 67 del Decreto 111 de 1996, y el 
Articulo 47 del Acuerdo 062 de 1998, le corresponde al Alcalde dictar el Decreto de 
Liquidación del Presupuesto General del Municipio de Ibagué, el cual se acompañara de un 
anexo que contendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 
 
Por lo anteriormente expuesto. 

 
DECRETA: 

 
PRIMERA PARTE 

 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

 
ARTÍCULO 1º. Fíjese el cómputo del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del 
Municipio de Ibagué para la vigencia fiscal del 1o. de enero al 31 de diciembre del año 
2009 en la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL  CUATROCIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CIENTO DIEZ PESOS MCTE 
($253.433.575.110), Según el siguiente detalle: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN  VALOR  
1          INGRESOS ADMINISTRACIÓN CENTRAL  235.694.180.000 
1 1         INGRESOS CORRIENTES  189.153.439.242 
1 1 1        ESFUERZO FISCAL    75.429.674.000 
1 1 1 1       TRIBUTARIOS    66.747.815.000 
1 1 1 1 1      IMPUESTOS DIRECTOS    26.837.850.000 
1 1 1 1 1 0 1    PREDIAL UNIFICADO    24.437.850.000 
1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 Predial Vigencia       20.437.850.000 
1 1 1 1 1 0 1 0 0 2 Predial Años Anteriores        4.000.000.000 
1 1 1 1 1 0 2    IMPUESTOS SOBRE VEHÍCULOS 

AUTOMOTORES 
      2.400.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

2 

1 1 1 1 1 0 2 0 0 1 Participación Impuesto Vehículos 
Automotores 

       1.800.000.000 

1 1 1 1 1 0 2 0 0 2 Rodamiento Vigencia           600.000.000 
1 1 1 1 2      IMPUESTOS INDIRECTOS    39.909.965.000 
1 1 1 1 2 0 1    INDUSTRIA Y COMERCIO    24.846.409.000 
1 1 1 1 2 0 1 0 0 1 Industria Y Comercio Vigencia       21.000.000.000 
1 1 1 1 2 0 1 0 0 2 Industria Y Comercio Años Anteriores        1.319.000.000 
1 1 1 1 2 0 1 0 0 3 Avisos Y Tableros        2.477.409.000 
1 1 1 1 2 0 1 0 0 4 Vallas Y Propaganda             50.000.000 
1 1 1 1 2 0 2    RIFAS Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS          150.000.000 
1 1 1 1 2 0 2 0 0 1 Espectáculos Públicos           150.000.000 
1 1 1 1 2 0 2 0 0 2 Rifas                            - 
1 1 1 1 2 0 3    DEGUELLO GANADO             51.796.000 
1 1 1 1 2 0 3 0 0 1 Deguello Ganado Menor             21.796.000 
1 1 1 1 2 0 3 0 0 2 Deguello De Ganado Mayor             30.000.000 
1 1 1 1 2 0 4    DELINEACIÓN Y URBANISMO            22.620.000 
1 1 1 1 2 0 4 0 0 1 Demarcación De Paramentos             22.620.000 
1 1 1 1 2 0 5    ESTAMPILLAS       2.000.000.000 
1 1 1 1 2 0 5 0 0 1 Acuerdo 001/2005 Estampillas Pro Cultura        1.000.000.000 
1 1 1 1 2 0 5 0 0 2 Acuerdo 001/2005 Estampillas Pro 

Ancianos 
       1.000.000.000 

1 1 1 1 2 0 6    SOBRETASA GASOLINA    11.000.000.000 
1 1 1 1 2 0 6 0 0 1 Sobretasa Gasolina        11.000.000.000 
1 1 1 1 2 0 7    SOBRETASA BOMBERIL       1.339.140.000 
1 1 1 1 2 0 7 0 0 1 Sobretasa Bomberil vigencia        1.260.000.000 
1 1 1 1 2 0 7 0 0 2 Sobretasa Bomberil Vigencias Anteriores             79.140.000 

1 1 1 1 2 0 8    FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA          500.000.000 
1 1 1 1 2 0 8 0 0 1 5% Contratos De Obra Publica Ley 418           500.000.000 
1 1 1 2       NO TRIBUTARIOS       8.681.859.000 
1 1 1 2 1      TASAS       2.400.000.000 
1 1 1 2 1 0 0 0 0 1 Derechos De Tránsito Municipal        2.400.000.000 
1 1 1 2 1 0 0 0 0 2 Sistematización Y Procesamiento 

Electrónico 
-  

1 1 1 2 1 0 0 0 0 3 Sobretasa Ambiental                            - 
1 1 1 2 1 0 0 0 0 4 Otras Tasas                            - 
1 1 1 2 2      MULTAS Y SANCIONES       2.638.745.000 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 1 Tránsito Y Transporte        1.020.000.000 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 2 Multas Y Sanciones De Transito 

Recuperación Cartera 
          980.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

3 

1 1 1 2 2 0 0 0 0 3 Sanciones Industria Y Comercio           600.000.000 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 4 Otras Multas Y Sanciones             16.480.000 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 5 Costas Predial             22.265.000 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 6 Costas Industria Y Comercio                            - 
1 1 1 2 2 0 0 0 0 7 Multas Coso Municipal                            - 
1 1 1 2 3      INTERESES       2.323.114.000 
1 1 1 2 3 0 0 0 0 1 Intereses Predial        1.800.000.000 
1 1 1 2 3 0 0 0 0 2 Intereses Tránsito Y Transporte             23.114.000 
1 1 1 2 3 0 0 0 0 3 Intereses Industria Y Comercio           500.000.000 
1 1 1 2 3 0 0 0 0 4 Otros Intereses                            - 
1 1 1 2 4      CONTRIBUCIONES                             - 
1 1 1 2 4 0 0 0 0 1 Valorización                            - 
1 1 1 2 4 0 0 0 0 2 Espacio Público                            - 
1 1 1 2 5      FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES       1.200.000.000 
1 1 1 2 5 0 0 0 0 1 Cuotas Partes Pensionales        1.200.000.000 
1 1 1 2 6      ARRENDAMIENTOS Y OTROS 

CONTRATOS 
                            - 

1 1 1 2 6 0 1    ARRENDAMIENTOS                              - 
1 1 1 2 6 0 1 0 0 1 Bienes Muebles E Inmuebles                            - 
1 1 1 2 7      OTROS NO TRIBUTARIOS          120.000.000 
1 1 1 2 7 0 0 0 0 1 Otros No Tributarios           110.000.000 
1 1 1 2 7 0 0 0 0 2 Escuela De Formación Artística Y Cultural 

EFAC 
            10.000.000 

1 1 2        TRANSFERENCIAS  113.723.765.242 
1 1 2 1       SECTOR EDUCATIVO  102.021.678.124 
1 1 2 1 1      SISTEMA GENERAL DE 

PARTCIPACIONES 
 102.021.678.124 

1 1 2 1 1 0 1     PLANTA DOCENTE    94.252.365.032 
1 1 2 1 1 0 1 0 0 1 Última Doceava 2008 Asignación Por 

Alumno Tipología 
       5.128.209.488 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 2 Última Doceava 2008 Funcionamiento 
Complemento De Planta 

       1.329.315.153 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 3 Asignación Por Alumno Tipología 2009       64.886.084.961 
1 1 2 1 1 0 1 0 0 4 Funcionamiento Complemento De Planta 

2009 
       7.433.927.000 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 5 Última Doceava 2008 Tipología Aportes 
Patronales S.S.F 

          858.811.674 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 6 Última Doceava 2008 Tipología Aportes 
Docentes S.S.F 

          364.602.756 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

4 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 7 SGP Once Doceava 2008 Aportes 
Patronales SSF 

       9.723.559.000 

1 1 2 1 1 0 1 0 0 8 SGP Once Doceava 2008 Aportes Docentes 
SSF 

       4.527.855.000 

1 1 2 1 1 0 2     CALIDAD EDUCATIVA        5.500.000.000 
1 1 2 1 1 0 2 0 0 1 Última Doceava 2008 Calidad Educativa           498.925.051 
1 1 2 1 1 0 2 0 0 2 Calidad Educativa 2009        5.001.074.949 
1 1 2 1 1 0 3    SGP ASCENSOS EN EL ESCALAFON          850.000.000 
1 1 2 1 1 0 3 0 0 1 Última Doceava 2008 Ascensos En El 

Escalafón 
            67.634.279 

1 1 2 1 1 0 3 0 0 2 SGP Ascensos En El Escalafón 2009           782.365.721 
1 1 2 1 1 0 4    SGP CUOTA DE ADMINISTRACION          814.313.092 
1 1 2 1 1 0 4 0 0 1 Última Doceava 2008 Cuota De 

Administración 
            61.014.000 

1 1 2 1 1 0 4 0 0 2 Funcionamiento Cuota De Administración 
2009 

          753.299.092 

1 1 2 1 1 0 5    SGP ALIMENTACION ESCOLAR          605.000.000 
1 1 2 1 1 0 5 0 0 1 Última Doceava 2008 Alimentación Escolar             31.875.076 
1 1 2 1 1 0 5 0 0 2 Alimentación Escolar           573.124.924 
1 1 2 1 1 0 5 0 0 3 Mayor Valor Alimentación Escolar                            - 
1 1 2 2       SGP PROPOSITO GENERAL       5.722.440.194 
1 1 2 2 1      SISTEMA GENRAL DE 

PARTICIPACIONES CULTURA 
         350.752.000 

1 1 2 2 1 0 0 0 0 1 Última Doceava 2008 Cultura             31.212.000 
1 1 2 2 1 0 0 0 0 2 Cultura Vigencia           319.540.000 
1 1 2 2 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES RECREACION Y 
DEPORTES 

         467.670.000 

1 1 2 2 2 0 0 0 0 1 Última Doceava 2008 Recreación Y Deporte             41.616.000 
1 1 2 2 2 0 0 0 0 2 Recreación Y Deporte           426.054.000 
1 1 2 2 3      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES OTROS 
PROPOSITOS 

      4.904.018.194 

1 1 2 2 3 0 0 0 0 1 Última Doceava 2008 Otros Propósitos          430.447.000 
1 1 2 2 3 0 0 0 0 2 Otros Propósitos Vigencia        4.473.571.194 
1 1 2 3       SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 

      5.149.913.000 

1 1 2 3 0 0 0 0 0 1 Última Doceava 2008 Agua Potable Y 
Saneamiento Básico 

          426.565.000 

1 1 2 3 0 0 0 0 0 2 Agua Potable Y Saneamiento Básico        4.723.348.000 
1 1 2 4       OTRAS TRANSFERENCIAS          169.733.924 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

5 

1 1 2 4 0 0 0 0 0 1 Cuota De Fiscalización Gestora Urbana               2.183.000 
1 1 2 4 0 0 0 0 0 2 Cuota De Fiscalización Hospital San 

Francisco 
              4.767.924 

1 1 2 4 0 0 0 0 0 3 Cuota De Fiscalización INFIBAGUE             60.850.000 
1 1 2 4 0 0 0 0 0 4 Cuota De Fiscalización USI               1.284.000 
1 1 2 4 0 0 0 0 0 5 Cuota De Fiscalización IBAL           100.649.000 
1 1 2 5       REGALÍAS          660.000.000 
1 1 2 5 0 0 0 0 0 1 Explotación Materiales De Construcción             60.000.000 
1 1 2 5 0 0 0 0 0 2 Sector Eléctrico           300.000.000 
1 1 2 5 0 0 0 0 0 3 Transporte De Hidrocarburos           300.000.000 
1 2         RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3         FONDO LOCAL DE SALUD    46.540.740.758 
1 3 1        TRANSFERENCIAS DEL MUNICIPIO 

FONDO LOCAL DE SALUD 
                            - 

1 3 1 0 0 0 0 0 0 1 Recursos Propios                           - 
1 3 1 0 0 0 0 0 0 2 10% Estampilla Pro Cultura                           - 
1 3 2        TRANSFERENCIAS NACIONALES AL 

FONDO LOCAL DE SALUD 
   46.540.740.758 

1 3 2 1       REGIMEN SUBSIDADO    38.809.653.142 
1 3 2 1 1      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
  21.170.067.142 

1 3 2 1 1 0 1    CORRIENTES    21.170.067.142 
1 3 2 1 1 0 1 0 0 1 Ultima Doceava 2008 Continuidad -  
1 3 2 1 1 0 1 0 0 2 Ultima Doceava 2008 Ampliación -  
1 3 2 1 1 0 1 0 0 3 Continuidad       15.825.865.803 
1 3 2 1 1 0 1 0 0 4 Ampliación        4.697.800.549 
1 3 2 1 1 0 1 0 0 5 Continuidad Sin Situación De Fondos           646.400.790 
1 3 2 1 1 0 1 0 0 6 Ampliación Sin Situación De Fondos - 
1 3 2 1 1 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                           - 
1 3 2 1 1 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Continuidad 
                           - 

1 3 2 1 1 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Rendimientos 
Financieros Ampliación 

                          - 

1 3 2 1 1 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Ampliación 

-  

1 3 2 1 1 0 2 0 0 4 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Continuidad 

-  

1 3 2 1 1 0 2 0 0 5 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Continuidad 

                           - 

1 3 2 1 1 0 2 0 0 6 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Ampliación 

-  



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

6 

1 3 2 1 1 0 2 0 0 7 Rendimientos Financieros Vigencia 
Continuidad 

-  

1 3 2 1 1 0 2 0 0 8 Rendimientos Financieros Vigencia 
Ampliación 

 
- 

1 3 2 1 2      ETESA           400.000.000 
1 3 2 1 2 0 1    CORRIENTES          400.000.000 
1 3 2 1 2 0 1 0 0 1 Ampliación           400.000.000 
1 3 2 1 2 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                           - 
1 3 2 1 2 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Ampliación 
                          - 

1 3 2 1 2 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Ampliación 

- 

1 3 2 1 2 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Ampliación 

- 

1 3 2 1 2 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia 
Ampliación 

                           - 

1 3 2 1 3      FOSYGA    17.239.586.000 
1 3 2 1 3 0 1    CORRIENTES    17.239.586.000 
1 3 2 1 3 0 1 0 0 1 Vigencia       16.639.586.000 
1 3 2 1 3 0 1 0 0 2 Vigencia Futura           600.000.000 
1 3 2 1 3 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3 2 1 3 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Fosyga 
                            - 

1 3 2 1 3 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Fosyga 

                            - 

1 3 2 1 3 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Fosyga 

- 

1 3 2 1 3 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia Fosyga                             - 
1 3 2 1 4      10% ESTAMPILLA PRO CULTURA                             - 
1 3 2 1 4 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3 2 1 4 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros 10% Estampilla 
                            - 

1 3 2 1 4 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
10% Estampilla 

                            - 

1 3 2 1 4 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
10% Estampilla 

-  

1 3 2 1 4 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia 10% 
Estampilla 

                            - 

1 3 2 1 5      OTROS INGRESOS REGIMEN 
SUBSIDADO 

                            - 

1 3 2 1 5 0 1    CORRIENTES                             - 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

7 

1 3 2 1 5 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3 2 1 6      TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 

DEPARTAMENTO 
                            - 

1 3 2 1 6 0 1    CORRIENTES                             - 
1 3 2 1 6 0 1 0 0 1 Ampliación                           - 
1 3 2 1 6 0 2    RECURSOS DE CAPITAL - 
1 3 2 1 6 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Ampliación 
                            - 

1 3 2 1 6 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Ampliación 

                            - 

1 3 2 1 6 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Ampliación 

- 

1 3 2 1 6 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia 
Ampliación 

                            - 

1 3 2 2       PRESTACION DE SERVICIOS       5.363.338.892 
1 3 2 2 1      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
      4.763.338.892 

1 3 2 2 1 0 1    CORRIENTES       4.763.338.892 
1 3 2 2 1 0 1 0 0 1 Ultima Doceava 2008 Población Pobre No 

Asegurada 
                         - 

1 3 2 2 1 0 1 0 0 2 Población Pobre No Asegurada        3.553.868.892 
1 3 2 2 1 0 1 0 0 3 Aportes patronales Sin Situación De Fondos        1.209.470.000 
1 3 2 2 1 0 2    RECURSOS DE CAPITAL - 
1 3 2 2 1 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Población Pobre No Asegurada 
                            - 

1 3 2 2 1 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Población Pobre No Asegurada 

                            - 

1 3 2 2 1 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Población Pobre No Asegurada 

- 

1 3 2 2 1 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia 
Población Pobre No Asegurada 

 
- 

1 3 2 2 2      ETESA          600.000.000 
1 3 2 2 2 0 1    CORRIENTES          600.000.000 
1 3 2 2 2 0 1 0 0 1 Población Pobre No Asegurada           600.000.000 
1 3 2 2 2 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3 2 2 2 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Población Pobre No Asegurada 
                            - 

1 3 2 2 2 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Población Pobre No Asegurada 

                            - 

1 3 2 2 2 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Población Pobre No Asegurada 

- 

1 3 2 2 2 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia 
Población Pobre No Asegurada 

                            - 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

8 

1 3 2 3       SALUD PUBLICA       2.367.748.724 
1 3 2 3 1      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
      2.367.748.724 

1 3 2 3 1 0 1    CORRIENTES       2.367.748.724 
1 3 2 3 1 0 1 0 0 1 Ultima Doceava 2008 - 
1 3 2 3 1 0 1 0 0 2 Salud Pública vigencia        2.367.748.724 
1 3 2 3 1 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 
1 3 2 3 1 0 2 0 0 1 Recursos Del Balance Rendimientos 

Financieros Población Salud Publica 
                            - 

1 3 2 3 1 0 2 0 0 2 Recursos Del Balance Cancelación Reserva 
Salud Publica 

                            - 

1 3 2 3 1 0 2 0 0 3 Recursos Del Balance Saldos De Tesorería 
Salud Publica 

- 

1 3 2 3 1 0 2 0 0 4 Rendimientos Financieros Vigencia Salud 
Publica 

                            - 

1 3 2 4       OTROS PROGRAMAS                           - 
1 2 2 4 0 0 1    CORRIENTES                             - 
1 2 2 4 0 0 2    RECURSOS DE CAPITAL                             - 

 
TOTAL INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL INFIBAGUÉ 17.739.395.110 
Ingresos corrientes 15.942.000.000 
Recursos de capital 1.797.395.110 

 
SEGUNDA PARTE 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS O DE APROPIACIONES 

 
ARTÍCULO 2º.  Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 
Deuda Pública y de Inversión del Municipio de Ibagué durante la vigencia fiscal del 1o.de 
enero al 31 de diciembre del año 2009, una suma por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y TRES MIL  CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL CIENTO DIEZ PESOS MCTE ($253.433.575.110), según el siguiente  detalle:  
 

RUBRO DETALLE  VALOR  

2          GASTOS  235.694.180.000 
2 0 1        CONCEJO MUNICIPAL       1.904.280.000 
2 0 1 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.904.280.000 
2 0 1 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO       1.904.280.000 
2 0 1 0 1 1 1    GASTOS DE PERSONAL       1.904.280.000 
2 0 1 0 1 1 1 0 0 1 Gastos De Personal        1.904.280.000 
2 0 1 0 1 1 2    GASTOS GENERALES                             - 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

9 

2 0 1 0 1 1 2 0 0 1 Gastos Generales                            - 
2 0 1 0 1 1 3    TRANSFERENCIAS                             - 
2 0 1 0 1 1 3 0 0 1 Transferencias                            - 
2 0 2        PERSONERIA MUNICIPAL       1.045.763.000 
2 0 2 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.045.763.000 
2 0 2 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO       1.045.763.000 
2 0 2 0 1 1 1    GASTOS DE PERSONAL        1.045.763.000 
2 0 2 0 1 1 1 0 0 1 Gastos De Personal        1.045.763.000 
2 0 2 0 1 1 2    GASTOS GENERALES                             - 
2 0 2 0 1 1 2 0 0 1 Gastos Generales                            - 
2 0 2 0 1 1 3    TRANSFERENCIAS                             - 
2 0 2 0 1 1 3 0 0 1 Transferencias                            - 
2 0 3        CONTRALORIA MUNICIPAL       1.160.721.000 
2 0 3 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.160.721.000 
2 0 3 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO       1.160.721.000 
2 0 3 0 1 1 1    GASTOS DE PERSONAL       1.160.721.000 
2 0 3 0 1 1 1 0 0 1 Gastos De Personal        1.160.721.000 
2 0 3 0 1 1 2    GASTOS GENERALES                             - 
2 0 3 0 1 1 2 0 0 1 Gastos Generales                            - 
2 0 3 0 1 1 3    TRANSFERENCIAS                             - 
2 0 3 0 1 1 3 0 0 1 Transferencias                            - 
2 0 4        DESPACHO DEL ALCALDE          133.419.000 
2 0 4 0 1      RECURSOS PROPIOS          133.419.000 
2 0 4 0 1 1     FUNCIONAMIENTO         133.419.000 
2 0 4 0 1 1 2    GASTOS GENERALES           83.419.000 
2 0 4 0 1 1 2 2   ADQUISCION DE SERVICIOS            83.419.000 
2 0 4 0 1 1 2 2 0 1 Promoción Institucional             83.419.000 
2 0 4 0 1 1 3    TRANSFERENCIAS            50.000.000 
2 0 4 0 1 1 3 0 0 1 Federación Colombiana de Municipios             50.000.000 
2 0 5        DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

DE PLANEACION 
      1.190.000.000 

2 0 5 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.190.000.000 
2 0 5 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       1.190.000.000 
2 0 5 0 1 3 1    PROGRAMA MODELO DE 

OCUPACION DEL TERRITORIO 
      1.190.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 1 Elaboración y adaptación planes 
maestros 

            90.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 2 Caracterización de centro poblados y 
áreas sub. urbanas 

            60.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

10 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 3 Implementación nueva metodología De 
Estratificación Urbana  

            25.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 4 Actualización expediente municipal             50.000.000 
2 0 5 0 1 3 1 0 0 5 Implementación y actualización 

observatorio del suelo y mercado 
inmobiliario 

            55.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 6 Elaboración estudios micro zonificación 
sísmica  

          100.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 7 Elaboración proyectos estratégicos 
municipales 

            60.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 0 8 Elaboración proyectos específicos             50.000.000 
2 0 5 0 1 3 1 0 0 9 Elaboración actualización catastral de 

municipio 
          700.000.000 

2 0 5 0 1 3 1 0 1 0 Comités de estratificación                            - 
2 0 6        SECRETARIA DE HACIENDA    28.752.249.924 
2 0 6 0 1      RECURSOS PROPIOS    23.113.370.924 
2 0 6 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO    24.513.370.924 
2 0 6 0 1 1 1    SERVICIOS PERSONALES          150.000.000 
2 0 6 0 1 1 1 2   INDIRECTOS          150.000.000 
2 0 6 0 1 1 1 2 0 1 Remuneración Servicios Técnicos y 

Profesionales 
          150.000.000 

2 0 6 0 1 1 2    GASTOS GENERALES          893.370.924 
2 0 6 0 1 1 2 2   ADQUISICION  DE SERVICIOS          893.370.924 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 1 Comisiones y gastos Bancarios           400.000.000 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 2 Devolución Impuestos y contribuciones             50.000.000 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 3 Gastos de Fiscalización           407.370.924 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 4 Auxilio Funerario Pensionados             30.000.000 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 5 Celebración día del Pensionado               6.000.000 
2 0 6 0 1 1 2 2 0 6 Gastos de Ejecuciones Fiscales                            - 
2 0 6 0 1 1 3    TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 

PREVISION SOCIAL 
   10.700.000.000 

2 0 6 0 1 1 3 0 0 1 Pago mesada Pensional        9.500.000.000 
2 0 6 0 1 1 3 0 0 2 Pago cuotas partes a otras entidades        1.200.000.000 
2 0 6 0 1 2     SERVICIO DE LA DEUDA    12.770.000.000 
2 0 6 0 1 2 1    CAPITAL       4.970.000.000 
2 0 6 0 1 2 1 0 0 1 Capital empréstitos 2007        3.170.000.000 
2 0 6 0 1 2 1 0 0 2 Capital nuevos empréstitos           600.000.000 
2 0 6 0 1 2 1 0 0 3 Capital nuevos empréstitos sobre tasa 

gasolina  
       1.200.000.000 

2 0 6 0 1 2 2    INTERESES       6.900.000.000 
2 0 6 0 1 2 2 0 0 1 Intereses empréstitos 2007        3.000.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

11 

2 0 6 0 1 2 2 0 0 2 Intereses nuevos empréstitos         2.000.000.000 
2 0 6 0 1 2 2 0 0 3 Intereses nuevos empréstitos 

sobretasa gasolina  
       1.900.000.000 

2 0 6 0 1 2 3    BONOS PENSIONALES         900.000.000 
2 0 6 0 1 2 3 0 0 1 Bonos pensionales           500.000.000 
2 0 6 0 1 2 3 0 0 2 Bonos pensionales estampilla Pro 

Anciano y Pro Cultura 
          400.000.000 

2 0 6 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       4.216.667.000 
2 0 6 0 1 3 1    PROGRAMA MEJORAMIENTO DE LA 

SITUACION FINANCIERA 
         200.000.000 

2 0 6 0 1 3 1 0 0 1 Fortalecimiento Institucional            100.000.000 
2 0 6 0 1 3 1 0 0 2 Vigencias Expiradas            100.000.000 
2 0 6 0 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTCIPACIONES  
      4.016.667.000 

2 0 6 0 2 2     DEUDA PUBLICA       1.016.667.000 
2 0 6 0 2 2 3    AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 
     1.016.667.000 

2 0 6 0 2 2 3 0 0 1 Capital empréstitos           416.667.000 
2 0 6 0 2 2 3 0 0 2 Intereses empréstitos 2007           600.000.000 
2 0 6 0 2 3     GASTOS DE INVERSION       3.000.000.000 
2 0 6 0 2 3 3    AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 
      3.000.000.000 

2 0 6 0 2 3 3 0 0 1 Subsidios población pobre servicios 
públicos domiciliarios 

      3.000.000.000 

2 0 6 0 3      REGALIAS            22.212.000 
2 0 6 0 3 3     GASTOS DE INVERSION            22.212.000 
2 0 6 0 3 3 1    APORTES OTRAS ENTIDADES 

REGALIAS DIRECTAS 
           22.212.000 

2 0 6 0 3 3 1 0 0 1 aporte al FNR 13%  regalías directas               7.800.000 
2 0 6 0 3 3 1 0 0 2 Aporte al Departamento 20% regalías 

directas 
            11.280.000 

2 0 6 0 3 3 1 0 0 3 Aporte al FONPET ley 863 art. 48 
regalías directas 5% 

              2.610.000 

2 0 6 0 3 3 1 0 0 4 Aporte al DNP Interventoría                  522.000 
2 0 7        SECRETARIA ADMINISTRATIVA    19.063.718.000 
2 0 7 0 1      RECURSOS PROPIOS    19.063.718.000 
2 0 7 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO    18.013.718.000 
2 0 7 0 1 1 1    SERVICIOS PERSONALES    14.568.718.000 
2 0 7 0 1 1 1 1   SUELDOS Y JORNALES       9.512.718.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 1 Sueldos        6.084.218.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 2 Jornales             73.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

12 

2 0 7 0 1 1 1 1 0 3 Gastos de Representación           970.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 4 Prima técnica           479.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 5 Subsidio de transporte             41.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 6 Subsidio de transporte trabajadores 

Oficiales 
              7.000.000 

2 0 7 0 1 1 1 1 0 7 Bonificaciones           230.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 8 Otras Bonificaciones             40.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 0 9 Reserva laboral        1.500.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 1 0 Subsidio de alimentación empleados             40.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 1 1 1 Prima de alimentación trabajadores 

oficiales 
              8.500.000 

2 0 7 0 1 1 1 1 1 2 Horas extras             40.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2   PRIMAS E INCENTIVOS LABORALES       1.429.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 1 Prima de servicios            307.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 2 Prima de vacaciones           326.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 3 Prima de Navidad           570.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 4 Otras primas trabajadores oficiales            45.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 5 Incentivos laborales             70.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 6 Bonificación especial por recreación             31.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 2 0 7 indemnización por vacaciones             80.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3   CONTRIBUCIONES INHERENTES LA 

NOMINA 
      2.688.000.000 

2 0 7 0 1 1 1 3 0 1 Pensión ISS           420.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 2 Fondo privado de pensiones          480.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 3 Fondo Nacional del Ahorro cesantías           520.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 4 Fondo de cesantías Privados            540.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 5 Salud Nueva EPS           131.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 6 EPS privadas            500.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 3 0 7 ARP privadas              97.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4   APORTES PARAFISCALES          699.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4 0 1 Cajas de compensación Familiar           310.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4 0 2 SENA             39.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4 0 3 ICBF           230.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4 0 4 ESAP             40.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 4 0 5 Escuelas Industriales             80.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 5   DOTACION EMPLEADOS Y 

OBREROS 
          90.000.000 

2 0 7 0 1 1 1 5 0 1 Dotación empleados y Obreros             90.000.000 
2 0 7 0 1 1 1 6   REMUNERACIÓN SERVICIOS 

TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
         150.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

13 

2 0 7 0 1 1 1 2 0 1 Remuneración Servicios Técnicos y 
Profesionales 

          150.000.000 

2 0 7 0 1 1 2    GASTOS GENERALES       3.445.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 1   ADQUISICION DE BIENES          320.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 1 0 1 Materiales Y Suministros           200.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 1 0 2 Adquisición De Bienes Muebles E 

Inmuebles 
          120.000.000 

2 0 7 0 1 1 2 2   ADQUISICION DE SERVICIOS       3.125.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 1 Viáticos Y Gastos De Viaje           200.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 2 Transporte Y  Comunicaciones           140.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 3 Mantenimiento Del Parque Automotor           150.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 4 Mantenimiento Equipos De Computo             50.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 5 Bienestar Social           180.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 6 Servicios Generales           175.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 7 Impresos Y Publicaciones             60.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 8 Servicios Públicos           600.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 0 9 Seguros           400.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 0 Seguridad Y Vigilancia           700.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 1 Capacitación Funcionarios           150.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 2 Salud Ocupacional             80.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 3 Arrendamientos             80.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 4 Gastos Varios Imprevistos             20.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 5 Concurso Carrera Administrativa             20.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 6 Gastos Electorales             20.000.000 
2 0 7 0 1 1 2 2 1 7 Cláusulas Convencionales           100.000.000 
2 0 7 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       1.050.000.000 
2 0 7 0 1 3 1    PROGRAMA FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL EN TECNOLOGIA 
      1.050.000.000 

2 0 7 0 1 3 1 0 0 1 Fortalecimiento Institucional 
Tecnológico 

       1.050.000.000 

2 0 7 0 1 3 1 0 0 2 Gestión Integral del talento Humano                            - 
2 0 8        SECRETARIA DE GOBIERNO       3.429.140.000 
2 0 8 0 1      RECURSOS PROPIOS       3.429.140.000 
2 0 8 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       3.429.140.000 
2 0 8 0 1 3 1    PROGRAMA PREVENCION Y 

ATENCION DE DESASTRES 
      1.539.140.000 

2 0 8 0 1 3 1 0 0 1 Fortalecimiento Y Dotación Para El 
Servicio Bomberil 

       1.339.140.000 

2 0 8 0 1 3 1 0 0 2 Prevención y atención de desastres 
GPAD 

          200.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

14 

2 0 8 0 1 3 2    PROGRAMA PROMOTORES DE 
SEGURIDAD 

          10.000.000 

2 0 8 0 1 3 2 0 0 1 Promotores de seguridad             10.000.000 
2 0 8 0 1 3 3    PROGRAMA CULTURA CIUDADANA          150.000.000 
2 0 8 0 1 3 3 0 0 1 Cultura Ciudadana             60.000.000 
2 0 8 0 1 3 3 0 0 2 Promoción De Los Derechos Humanos 

Y De Ibagué Capital Andina 
            90.000.000 

2 0 8 0 1 3 4    PROGRAMA RECUPERACION 
PROTECCION Y FOMENTO AL 
ESPACIO PUBLICO 

         330.000.000 

2 0 8 0 1 3 4 0 0 1 Recuperación Espacio Publico           330.000.000 
2 0 8 0 1 3 5    PROGRAMA ATENCION INTEGRAL 

AL DESPLAZADO 
        200.000.000 

2 0 8 0 1 3 5 0 0 1 Programa Atención Al Desplazado           150.000.000 
2 0 8 0 1 3 5 0 0 2 Programa Estabilización Retorno Y 

Reubicación 
            50.000.000 

2 0 8 0 1 3 6    PROGRAMA FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

           50.000.000 

2 0 8 0 1 3 6 0 0 1 Fortalecimiento Institucional             50.000.000 
2 0 8 0 1 3 7    PROGRAMA CONSTRUCCION 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR 

         550.000.000 

2 0 8 0 1 3 7 0 0 1 Construcción Centro De Atención Al 
Menor Infractor 

          450.000.000 

2 0 8 0 1 3 7 0 0 2 Construcción Comisaría Del Sur           100.000.000 
2 0 8 0 1 3 8    PROGRAMA FORTALECIMIENTO 

ESQUEMAS DE ESPACIOS 
CONSTRUIDOS 

        100.000.000 

2 0 8 0 1 3 8 0 0 1 Coso Municipal           100.000.000 
2 0 8 0 1 3 9    FONDO DE SEGURIDAD 

CIUDADANA 
        500.000.000 

2 0 8 0 1 3 9 0 0 1 Ibagué Ciudad Segura           120.000.000 
2 0 8 0 1 3 9 0 0 2 Operativos De Control             50.000.000 
2 0 8 0 1 3 9 0 0 3 Alarmas Comunitarias             60.000.000 
2 0 8 0 1 3 9 0 0 4 Convenio Interadministrativo Con 

Entidades De Seguridad 
         200.000.000 

2 0 8 0 1 3 9 0 0 5 Línea Gratuita 123             30.000.000 
2 0 8 0 1 3 9 0 0 6 Programas Información Red De 

Cooperantes 
           40.000.000 

2 0 9        SECRETARIA DE EDUCACION  105.521.678.076 
2 0 9 0 1      RECURSOS PROPIOS        3.500.000.000 
2 0 9 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       3.500.000.000 
2 0 9 0 1 3 1    PROGRAMA RETENCION ESCOLAR 

ZONAS URBANA Y RURAL 
         485.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

15 

2 0 9 0 1 3 1 0 0 1 Uniformes Escolares           200.000.000 
2 0 9 0 1 3 1 0 0 2 Transporte Escolar           285.000.000 
2 0 9 0 1 3 2    GRATUIDAD PARA LO ESTRATOS 1 

Y 2 PREESCOLAR Y BASICA 
PRIMARIA 

      1.000.000.000 

2 0 9 0 1 3 2 0 0 1 Gratuidad Para Lo Estratos 1 Y 2 
Preescolar Y Básica Primaria 

       1.000.000.000 

2 0 9 0 1 3 3    PROGRAMA PRESTACION DE 
SERVICIO EDUCATIVO 

     2.000.000.000 

2 0 9 0 1 3 3 0 0 1 Ampliación De Cobertura        2.000.000.000 
2 0 9 0 1 3 4    OTROS PROGRAMAS            15.000.000 
2 0 9 0 1 3 4 0 0 1 Programas Especiales               5.000.000 
2 0 9 0 1 3 4 0 0 2 Adquisición De Material Didáctico               5.000.000 
2 0 9 0 1 3 4 0 0 3 Publicaciones               5.000.000 
2 0 9 0 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES  
 102.021.678.076 

2 0 9 0 2 3     GASTOS DE INVERSION  102.021.678.076 
2 0 9 0 2 3 1    PROGRAMA CALIDAD EDUCATIVA       5.500.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 1   CALIDAD       4.000.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 1 0 1 Alimentación Escolar        1.200.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 1 0 2 Pago Servicios Públicos 

Establecimientos Educativos 
       1.800.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 1 0 3 Gratuidad Estratos 1 Y 2        1.000.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 2   MEJORAMIENTO, ADECUACION, 

REMODELACION CONSTRUCCION 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

        585.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 2 0 1 Mejoramiento Infraestructura Propia 
Del Sector  

          585.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 3   USO Y  APROPIACION  DE NUEVAS 
TECNOLOGIAS APLICADAS A LA 
EDUCACION 

         500.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 3 0 1 Computadores Para Educar           300.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 3 0 2 Adquisición Bienes O Servicios 

Tecnológicos 
          200.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 4   CAPACITACION Y 
ACOMPAÑAMIENTO PARA 
MEJORAR LA CALIDAD EDUCATIVA 

         225.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 4 0 1 Refuerzo Capacitación Pruebas De 
Estado 

          100.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 4 0 2 Capacitación Pruebas Del Saber             15.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 4 0 3 Capacitación Docentes Programa 

Bilingüismo 
            40.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 4 0 4 Capacitación A La Comunidad 
Educativa 

            50.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

16 

2 0 9 0 2 3 1 4 0 5 Capacitación Para La Paz Y La 
Convivencia 

            10.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 4 0 6 Capacitación Para El Impulso De La 
Etno educación 

            10.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 5   IBAGUE EDUCADORA Y MUSICAL            20.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 5 0 1 Conformación Coros Estudiantiles             20.000.000 
2 0 9 0 2 3 1 6   ALFABETIZACION DE JOVENES Y 

ADULTOS POR FUERA DEL SISTEMA 
         140.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 6 0 1 Alfabetización Jóvenes Y Adultos Por 
Fuera Del Sistema 

          140.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 7   EDUCACION RURAL ESCUELA 
NUEVA Y METODOLOGIAS 
FLEXIBLES 

           30.000.000 

2 0 9 0 2 3 1 7 0 1 Programa Escuela Nueva Y 
Metodologías Flexibles 

            30.000.000 

2 0 9 0 2 3 2    PROGRAMA ALIMENTACION 
ESCOLAR 

         605.000.000 

2 0 9 0 2 3 2 0 0 1 Alimentación Escolar           605.000.000 
2 0 9 0 2 3 3    PROGRAMA ASCENSOS EN EL 

ESCALAFON 
        850.000.000 

2 0 9 0 2 3 3 0 0 1 Ascensos en el escalafón           850.000.000 
2 0 9 0 2 3 4    PROGRAMA MODERNIZACION DE 

LA SECRETARIA DE EDUCACION 
        814.313.168 

2 0 9 0 2 3 4 0 0 1 Modernización De La Secretaria De 
Educación 

            50.000.000 

2 0 9 0 2 3 4 0 0 2 Honorarios           550.000.000 
2 0 9 0 2 3 4 0 0 3 Adquisición De Sofware Y Hardware           100.000.000 

2 0 9 0 2 3 4 0 0 4 Materiales Y Suministros Para La 
Secretaría 

          114.313.168 

2 0 9 0 2 3 5    UNIDAD UNO ADMINISTRACION 
GENERAL 

     9.082.097.620 

2 0 9 0 2 3 5 1   GASTOS DE PERSONAL       8.850.097.620 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 1 Sueldos        4.413.994.378 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 2 Incremento Antigüedad             21.032.235 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 3 Horas Extras Y Días Festivos           263.081.948 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 4 Indemnización Por Vacaciones               8.975.445 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 5 Prima Técnica           829.025.910 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 6 Subsidio O Prima De Alimentación           119.876.935 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 7 Auxilio De Transporte             89.085.775 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 8 Bonificación Por Servicios Prestados          210.208.501 
2 0 9 0 2 3 5 1 0 9 Prima De Servicios           224.386.113 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 0 Prima De Vacaciones           272.716.190 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 1 Prima De Navidad           457.747.671 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

17 

2 0 9 0 2 3 5 1 1 2 Bonificación Especial Por Recreación            32.341.219 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 3 Remuneración  Por Servicios Técnicos Y 

Profesionales 
                    3.167 

2 0 9 0 2 3 5 1 1 4 Vigencias Expiradas               8.975.445 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 5 Caja De Compensación Familiar           186.015.191 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 6 Aportes Cesantías Personal 

Administrativo 
          493.519.306 

2 0 9 0 2 3 5 1 1 7 Aportes Salud Personal Administrativo           395.224.725 
2 0 9 0 2 3 5 1 1 8 Aportes Pensión Personal 

Administrativo 
          558.055.445 

2 0 9 0 2 3 5 1 1 9 Riesgos Profesionales Personal 
Administrativo 

            24.337.815 

2 0 9 0 2 3 5 1 2 0 Servicio Nacional De Aprendizaje SENA             23.251.787 
2 0 9 0 2 3 5 1 2 1 Instituto Colombiano De Bienestar 

Familiar ICBF 
          139.511.617 

2 0 9 0 2 3 5 1 2 2 Escuelas Industriales E Institutos 
Técnicos Ley 21/82 

            46.503.573 

2 0 9 0 2 3 5 1 2 3 Escuela Superior De Administración 
Pública ESAP 

            23.251.787 

2 0 9 0 2 3 5 1 2 4 Reconocimiento Por Coordinación               8.975.445 
2 0 9 0 2 3 5 2   GASTOS GENERALES         232.000.000 
2 0 9 0 2 3 5 2 0 1 Dotación ley 70/88           200.000.000 
2 0 9 0 2 3 5 2 0 2 Arrendamientos             30.000.000 
2 0 9 0 2 3 5 2 0 3 Viáticos y gastos de viaje               2.000.000 
2 0 9 0 2 3 6    UNIDAD DOS EDUCACION 

PREESCOLAR 
     2.509.731.902 

2 0 9 0 2 3 6 1   SERVICIOS PERSONALES      2.459.731.902 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 1 Sueldos        1.346.034.733 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 2 Sobre Sueldos           145.192.595 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 3 Horas Extras Y Días Festivos              3.947.924 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 4 Subsidio O Prima De Alimentación              7.461.075 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 5 Auxilio De Transporte                  600.056 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 6 Prima De Vacaciones             67.117.821 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 7 Prima De Navidad           161.558.002 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 8 Vigencias Expiradas               1.795.089 
2 0 9 0 2 3 6 1 0 9 Auxilio De Movilización                  897.544 
2 0 9 0 2 3 6 1 1 0 Caja De Compensación Familiar             64.855.665 
2 0 9 0 2 3 6 1 1 1 Cesantías Sin Situación De Fondos           148.311.143 
2 0 9 0 2 3 6 1 1 2 Previsión Social Sin Situación De 

Fondos 
          129.630.550 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 3 Aportes Laborales Sin Situación De 
Fondos 

          122.433.141 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 4 Servicio Nacional De Aprendizaje SENA               8.106.622 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

18 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 5 Instituto Colombiano De Bienestar 
Familiar ICBF 

            48.641.524 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 6 Escuelas Industriales E Institutos 
Técnicos Ley 21/82 

            16.213.243 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 7 Escuela Superior De Administración 
Pública ESAP 

              7.426.283 

2 0 9 0 2 3 6 1 1 8 Ascensos En Escalafón           179.508.891 
2 0 9 0 2 3 6 2   GASTOS GENERALES           50.000.000 
2 0 9 0 2 3 6 2 0 1 Dotación ley 70/88             50.000.000 
2 0 9 0 2 3 7    UNIDAD TRES EDUCACION BASICA 

PRIMARIA 
   37.093.046.198 

2 0 9 0 2 3 7 1   SERVICIOS PERSONALES    36.971.046.198 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 1 Sueldos    24.226.648.247 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 2 Sobre Sueldos             22.778.781 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 3 Horas Extras Y Días Festivos           238.330.364 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 4 Subsidio O Prima De Alimentación           124.095.394 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 5 Auxilio De Transporte             36.396.325 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 6 Prima De Vacaciones        1.080.152.566 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 7 Prima De Navidad        2.423.370.025 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 8 Otras Primas De Orden Nacional                            - 
2 0 9 0 2 3 7 1 0 9 Auxilio De Movilización              2.692.633 
2 0 9 0 2 3 7 1 1 0 Vigencias Expiradas                  897.544 
2 0 9 0 2 3 7 1 1 1 Caja De Compensación Familiar        1.068.069.822 
2 0 9 0 2 3 7 1 1 2 Previsión Social Sin Situación De 

Fondos 
       2.121.221.558 

2 0 9 0 2 3 7 1 1 3 Aportes Laborales Sin Situación De 
Fondos 

       2.003.273.446 

2 0 9 0 2 3 7 1 1 4 Aportes Docentes Sin Situación De 
Fondos 

       2.288.034.682 

2 0 9 0 2 3 7 1 1 5 Servicio Nacional De Aprendizaje SENA           133.507.942 
2 0 9 0 2 3 7 1 1 6 Instituto Colombiano De Bienestar 

Familiar ICBF 
          801.052.142 

2 0 9 0 2 3 7 1 1 7 Escuelas Industriales E Institutos 
Técnicos Ley 21/82 

          267.016.782 

2 0 9 0 2 3 7 1 1 8 Escuela Superior De Administración 
Pública ESAP 

          133.507.942 

2 0 9 0 2 3 7 2   GASTOS GENERALES          122.000.000 
2 0 9 0 2 3 7 2 0 1 Dotación Ley 70/88           100.000.000 
2 0 9 0 2 3 7 2 0 2 Arrendamientos             20.000.000 
2 0 9 0 2 3 7 2 0 3 Viáticos Y Gastos De Viaje               2.000.000 
2 0 9 0 2 3 8    UNDAD CUATRO EDUCACION 

BASICA SECUNDARIA Y MEDIA 
   45.567.489.188 

2 0 9 0 2 3 8 1   SERVICIOS PERSONALES    45.395.489.188 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 1 Sueldos       28.598.576.511 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

19 

2 0 9 0 2 3 8 1 0 2 Sobre Sueldos        1.054.798.730 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 3 Horas Extras Y Días Festivos           554.348.586 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 4 Subsidio O Prima De Alimentación            69.177.341 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 5 Auxilio De Transporte               6.293.582 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 6 Prima De Vacaciones       1.306.469.297 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 7 Prima De Navidad       3.141.405.588 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 8 Otras Primas De Orden Nacional                 127.546 
2 0 9 0 2 3 8 1 0 9 Auxilio De Movilización               1.795.089 
2 0 9 0 2 3 8 1 1 0 Vigencias Expiradas               1.795.089 
2 0 9 0 2 3 8 1 1 1 Caja De Compensación Familiar        1.287.406.351 
2 0 9 0 2 3 8 1 1 2 Servicio Nacional De Aprendizaje SENA           160.925.233 
2 0 9 0 2 3 8 1 1 3 Instituto Colombiano De Bienestar 

Familiar ICBF 
          965.554.987 

2 0 9 0 2 3 8 1 1 4 Escuelas Industriales E Institutos 
Técnicos Ley 21/82 

          321.851.363 

2 0 9 0 2 3 8 1 1 5 Escuela Superior De Administración 
Pública ESAP 

          160.925.233 

2 0 9 0 2 3 8 1 1 6 Cesantías Docente Sin Situación De 
Fondos 

      2.762.850.957 

2 0 9 0 2 3 8 1 1 7 Previsión Social Sin Situación De 
Fondos 

       2.572.669.365 

2 0 9 0 2 3 8 1 1 8 Aportes Laborales Docentes Sin 
Situación De Fondos 

       2.428.518.340 

2 0 9 0 2 3 8 2   GASTOS GENERALES         172.000.000 
2 0 9 0 2 3 8 2 0 1 Dotación Ley 70/88           150.000.000 
2 0 9 0 2 3 8 2 0 2 Arrendamientos             20.000.000 
2 0 9 0 2 3 8 2 0 3 Viáticos Y Gastos De Viaje               2.000.000 
2 1 0        SECRETARIA DE TRANSITO       2.510.000.000 
2 1 0 0 1      RECURSOS PROPIOS       2.510.000.000 
2 1 0 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO          245.000.000 
2 1 0 0 1 1 2    GASTOS GENERALES          245.000.000 
2 1 0 0 1 1 2 2   ADQUISICION DE SERVICIOS          245.000.000 
2 1 0 0 1 1 2 2 0 1 Honorarios Recuperación Cartera De 

Transito 
          245.000.000 

2 1 0 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       2.265.000.000 
2 1 0 0 1 3 1    PROGRAMA SEGURIDAD VIAL          650.000.000 
2 1 0 0 1 3 1 0 0 1 Semaforización Y Señalización 

Intersecciones Viales 
          400.000.000 

2 1 0 0 1 3 1 0 0 2 Campañas De Seguridad Vial           150.000.000 
2 1 0 0 1 3 1 0 0 3 Capacitación En Seguridad Vial             50.000.000 
2 1 0 0 1 3 1 0 0 4 Instalación Señales Viales             50.000.000 
2 1 0 0 1 3 2    PROGRAMA PLAN MAESTRO DE 

MOVILIDAD 
      1.600.000.000 

2 1 0 0 1 3 2 0 0 1 Estudios De Movilidad Vial           100.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

20 

2 1 0 0 1 3 2 0 0 2 Estrategias De Movilidad Vial        1.500.000.000 
2 1 0 0 1 3 3    PROGRAMA GRUPOS JUVENILES            15.000.000 
2 1 0 0 1 3 3 0 0 1 Creación Club De Patrulleritos             15.000.000 
2 1 1        SECRETARIA  DE DESARROLLO 

SOCIAL 
      4.992.670.000 

2 1 1 0 1      RECURSOS PROPIOS       4.525.000.000 
2 1 1 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       4.525.000.000 
2 1 1 0 1 3 1    PROGRAMA POBLACION 

VULNERABLE 
      1.140.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 1   PROGRAMA ATENCION A LA NIÑEZ 
LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA 

         640.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 1 0 1 Atención A Los Niños Y Niñas           440.000.000 
2 1 1 0 1 3 1 1 0 2 Atención A Los Adolescentes           200.000.000 
2 1 1 0 1 3 1 2   PROGRAMA HABITANTE DE LA 

CALLE 
          50.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 2 0 1 Habitante De La Calle             50.000.000 
2 1 1 0 1 3 1 3   PROGRAMA ATENCION A LA MUJER           100.000.000 
2 1 1 0 1 3 1 3 0 1 Atención A La Mujer           100.000.000 
2 1 1 0 1 3 1 4   PROGRAMA CENTRO DE ATENCION 

AL ADULTO MAYOR- CAIAM 
         200.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 4 0 1 Programa Centros De Atención Al 
Adulto Mayor- CAIAM 

          200.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 5   PROGRAMA APOYO A LA 
DISCAPACIDAD 

         150.000.000 

2 1 1 0 1 3 1 5 0 1 Programa Atención A Población Con 
Discapacidad 

          150.000.000 

2 1 1 0 1 3 2    ESTAMPILLA DOTACION Y CENTROS DE 
FUNCIONAMIENTO DE TERCERA EDAD 

        800.000.000 

2 1 1 0 1 3 2 0 0 1 Programa Centros De Atención Al 
Adulto Mayor- CAIAM 

          566.000.000 

2 1 1 0 1 3 2 0 0 2 Apoyo Instituciones Sin Animo De 
Lucro Tercera Edad 

          200.000.000 

2 1 1 0 1 3 2 0 0 3 Emisión Estampilla Pro Anciano             34.000.000 
2 1 1 0 1 3 3    PROGRAMA ATENCION Y APOYO A 

ORGANIZACIONES SOCIALES Y 
COMUNITARIAS 

        100.000.000 

2 1 1 0 1 3 3 0 0 1 Organizaciones Sociales  Y 
Comunitarias 

          100.000.000 

2 1 1 0 1 3 4    PROGRAMA FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

           10.000.000 

2 1 1 0 1 3 4 0 0 1 Fortalecimiento Institucional             10.000.000 
2 1 1 0 1 3 5    PROGRAMA MANTENIMIENTO 

RECUPERACION SOSTENIBILIDAD DE 
ESCENARIOS CULTURALES Y 
DEPORTIVOS 

      2.100.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

21 

2 1 1 0 1 3 5 0 0 1 Ampliación Y Mantenimiento Estadio 
Manuel Murillo Toro 

      2.000.000.000 

2 1 1 0 1 3 5 0 0 2 Adecuación Escenarios Deportivos           100.000.000 
2 1 1 0 1 3 6    PROGRAMA DEPORTE PARA TODOS          155.000.000 
2 1 1 0 1 3 6 0 0 1 Juegos Del Sector Educativo             75.000.000 
2 1 1 0 1 3 6 0 0 2 Juegos Del Sector Comunitario             80.000.000 
2 1 1 0 1 3 7    PROGRAMA IBAGUE SALUDABLE Y 

DEPORTIVA 
        220.000.000 

2 1 1 0 1 3 7 0 0 1 Fortalecimiento De Centros De 
Educación Física 

            90.000.000 

2 1 1 0 1 3 7 0 0 2 Escuelas De Formación Deportiva             70.000.000 
2 1 1 0 1 3 7 0 0 3 Al Que Madruga Dios Y El Deporte Le 

Ayuda 
            30.000.000 

2 1 1 0 1 3 7 0 0 4 Recreación Y Deporte A Domicilio             30.000.000 
2 1 1 0 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES  
        467.670.000 

2 1 1 0 2 3     GASTOS DE INVERSION         467.670.000 
2 1 1 0 2 3 1    DEPORTE          467.670.000 
2 1 1 0 2 3 1 0 0 1 Apoyo A Eventos Y Deporte Asociado           200.000.000 
2 1 1 0 2 3 1 0 0 2 Adecuación Escenarios Deportivos           267.670.000 
2 1 2        SECRETARIA DE DESARROLLO 

RURAL Y MEDIO AMBIENTE 
      4.925.034.000 

2 1 2 0 1      RECURSOS PROPIOS       3.154.000.000 
2 1 2 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       3.154.000.000 
2 1 2 0 1 3 1    PROGRAMA FORTALECIMIENTO AL 

SECTOR AGROPECUARIO 
         380.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 1   FORTALECIMIENTO FERIAS 
AGROPECUARIAS 

           50.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 1 0 1 Fortalecimiento Ferias Agropecuarias             50.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 2   LINEAS DE CREDITO Y 

OPERATIVIDAD DEL FCGA 
           10.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 2 0 1 Acceso A Líneas De Crédito Y Fondo De 
Garantías 

            10.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 3   ASISTENCIA TECNICA 
AGROPECUARIA 

        130.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 3 0 1 Asistencia Técnica Agropecuaria             70.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 3 0 2 Coofinanciación Procesos Productivos             20.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 3 0 3 Mejoramiento Genético Agropecuario             20.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 3 0 4 Apoyo Cultivo De Apuesta Exportadora             20.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 4   ALIANZAS PRODUCTIVAS Y 

FOMENTO ASOCIATIVIDAD DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES 

           60.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 4 0 1 Fortalecimiento Alianzas Productivas             20.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

22 

2 1 2 0 1 3 1 4 0 2 Fortalecimiento Asociatividad De 
Productores 

            20.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 4 0 3 Apoyo Nuevas Cadenas Productivas             20.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 5   TRANSFERENCIA TECNOLOGICA  

PARA IMPULSAR INNOVACION 
AGROINDUSTRIAL 

          30.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 5 0 1 Innovación Agroindustrial             30.000.000 
2 1 2 0 1 3 1 6   TECNOLOGIAS LIMPIAS Y 

CAPACITACION A PEQUEÑOS 
PRODUCTORES 

         100.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 6 0 1 Campañas De Control Ambiental Y 
Emisión De Gases 

            50.000.000 

2 1 2 0 1 3 1 6 0 2 Biodigestores Para El Sector Porcicola             50.000.000 
2 1 2 0 1 3 2    PROGRAMA IBAGUE MOVIL Y 

COMPETITIVA 
     1.800.000.000 

2 1 2 0 1 3 2 0 0 1 Mantenimiento Infraestructura Vial 
Rural 

      1.800.000.000 

2 1 2 0 1 3 3    PROGRAMA AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO RECURSOS 
PROPIOS 

         804.000.000 

2 1 2 0 1 3 3 0 0 1 Compra De Predios Protección De 
Cuencas Hidrográficas  

          604.000.000 

2 1 2 0 1 3 3 0 0 2 pago tasa retributiva           200.000.000 
2 1 2 0 1 3 4    PROGRAMA MANEJO INTEGRAL A 

ZONAS DE INTERÉS AMBIENTAL 
         170.000.000 

2 1 2 0 1 3 4 1   SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL 
SIGAM 

         100.000.000 

2 1 2 0 1 3 4 1 0 1 Actualización Agenda Ambiental           100.000.000 
2 1 2 0 1 3 4 2   SISTEMA MUNICIPAL DE AREAS 

PROTEGIDAS 
           50.000.000 

2 1 2 0 1 3 4 2 0 1 Programa SIMAP             50.000.000 
2 1 2 0 1 3 4 3   OBSERVATORIO AMBIENTAL DE 

DESARROLLO SOSTENIBLE 
          20.000.000 

2 1 2 0 1 3 4 3 0 1 Observatorio Ambiental             20.000.000 
2 1 2 0 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES  
      1.133.246.000 

2 1 2 0 2 3     GASTOS DE INVERSION       1.133.246.000 
2 1 2 0 2 3 3    AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO  
      1.133.246.000 

2 1 2 0 2 3 3 0 0 1 Construcción Y Potabilización 
Acueductos Rurales 

          500.000.000 

2 1 2 0 2 3 3 0 0 2 Agua Potable Y saneamiento Básico 
Acueducto Urbanos Comunitarios 

          533.246.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

23 

2 1 2 0 2 3 3 0 0 3 Control Y Seguimiento Potabilización 
De Agua En Acueductos Comunitarios  

          100.000.000 

2 1 2 0 3      REGALIAS          637.788.000 
2 1 2 0 3 3     GASTOS DE INVERSION          637.788.000 
2 1 2 0 3 3 3    AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO  
         637.788.000 

2 1 2 0 3 3 3 0 0 1 Agua Potable Y Saneamiento Básico 
Rentas Cedidas Sector Eléctrico 

          300.000.000 

2 1 2 0 3 3 3 0 0 2 Agua Potable Y Saneamiento Básico 
Transporte De Hidrocarburos 

          300.000.000 

2 1 2 0 3 3 3 0 0 3 Agua Potable Y Saneamiento Básico 
Regalías Directas Explotación 
Materiales De Construcción 

            37.788.000 

2 1 3        SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 

      8.498.018.000 

2 1 3 0 1      RECURSOS PROPIOS       3.594.000.000 
2 1 3 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       3.594.000.000 
2 1 3 0 1 3 1    PROG DIAGNÓSTICO ESTUDIOS 

DISEÑOS PAVIMENT REPAVIMENT 
Y MTO 

      2.594.000.000 

2 1 3 0 1 3 1 0 0 1 Malla Vial Urbana        2.594.000.000 
2 1 3 0 1 3 2    PROGRAMA IBAGUE CON TECHO      1.000.000.000 
2 1 3 0 1 3 2 0 0 1 Vivienda De Interés Social           500.000.000 
2 1 3 0 1 3 2 0 0 2 Vivienda Y Entorno Saludable           500.000.000 
2 1 3 0 2      SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
      4.904.018.000 

2 1 3 0 2 3     GASTOS DE INVERSION      4.904.018.000 
2 1 3 0 2 3 1    PROG DIAGNÓSTICO ESTUDIOS 

DISEÑOS PAVIMENT REPAVIMENT 
Y MTO 

      4.904.018.000 

2 1 3 0 2 3 1 0 0 1 Malla Vial Urbana        4.904.018.000 
2 1 4        SECRETARIA JURIDICA       1.000.000.000 
2 1 4 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.000.000.000 
2 1 4 0 1 1     GASTOS DE FUNCIONAMIENTO       1.000.000.000 
2 1 4 0 1 1 2    GASTOS GENERALES       1.000.000.000 
2 1 4 0 1 1 2 2   ADQUISICION DE SERVICIOS       1.000.000.000 
2 1 4 0 1 1 2 2 0 1 Gastos Notariales Escrituras Y 

Registros 
          100.000.000 

2 1 4 0 1 1 2 2 0 2 Sentencias, Conciliación Y Laudos 
Arbitrales 

          900.000.000 

2 1 5        SECRETARIA DE APOYO A LA 
GESTION Y LA JUVENTUD 

     1.190.000.000 

2 1 5 0 1      RECURSOS PROPIOS       1.190.000.000 
2 1 5 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       1.190.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

24 

2 1 5 0 1 3 1    PROGRAMA IBAGUE JOVEN         100.000.000 
2 1 5 0 1 3 1 0 0 1 Ibagué Joven           100.000.000 
2 1 5 0 1 3 2    PROGRAMA IBAGUE CIUDAD 

REGION 
        810.000.000 

2 1 5 0 1 3 2 0 0 1 Fomento Para La Generación De 
Empleo 

          200.000.000 

2 1 5 0 1 3 2 0 0 2 Plan Regional De Competitividad             40.000.000 
2 1 5 0 1 3 2 0 0 3 Agendas De Cooperación Nacional E 

Internacional 
          100.000.000 

2 1 5 0 1 3 2 0 0 4 Ibagué Competitiva  Mipymes 
Productivas 

          120.000.000 

2 1 5 0 1 3 2 0 0 5 Formación Para El Empleo           250.000.000 
2 1 5 0 1 3 2 0 0 6 Embelleciendo Mi Entorno Se Genera 

Empleo 
          100.000.000 

2 1 5 0 1 3 3    OTROS PROGRAMAS          280.000.000 
2 1 5 0 1 3 3 0 0 1 Fortalecimiento Institucional           200.000.000 
2 1 5 0 1 3 3 0 0 2 Programa Gestión De La Calidad             80.000.000 

2 1 6        SECRETARIA DE CULTURA 
TURISMO Y COMERCIO 

    1.836.752.000 

2 1 6 0 1      RECURSOS PROPIOS         1.486.000.000 
2 1 6 0 1 3     GASTOS DE INVERSION       1.486.000.000 
2 1 6 0 1 3 1    PROGRAMA DISEÑO 

IMPLEMENTACION Y 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
DE INFORMACION TURISTICA 

        110.000.000 

2 1 6 0 1 3 1 0 0 1 Censo Para Registro De Prestadores De 
Servicios Turísticos 

            20.000.000 

2 1 6 0 1 3 1 0 0 2 Cadena Productiva De Prestadores De 
Servicios Turísticos 

            20.000.000 

2 1 6 0 1 3 1 0 0 3 Identificación Atractivos Turísticos              50.000.000 
2 1 6 0 1 3 1 0 0 4 Implementación Puntos De Información 

Turística 
            20.000.000 

2 1 6 0 1 3 2    PROGRAMA MARCA IBAGUE CIUDAD 
MUSICAL 

           50.000.000 

2 1 6 0 1 3 2 0 0 1 Promoción Turismo Temático Municipal             20.000.000 
2 1 6 0 1 3 2 0 0 2 Marca Activa Del Municipio Como 

Capital Musical 
            20.000.000 

2 1 6 0 1 3 2 0 0 3 Portafolios Institucionales Con La 
Marca Ibague Capital Musical 

            10.000.000 

2 1 6 0 1 3 3    PROGRMA IMPLUSO AL TURISMO 
CULTURAL Y DE CONVENCIONES 

           10.000.000 

2 1 6 0 1 3 3 0 0 1 Congresos Y Convenciones Locales Y 
Nacionales 

            10.000.000 

2 1 6 0 1 3 4    PROGRAMA AGENDAS CONJUNTAS          306.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

25 

2 1 6 0 1 3 4 0 0 1 Consolidación Y Apoyo Para El 
Apalancamiento De 5 Cluster 
Productores 

              6.000.000 

2 1 6 0 1 3 4 0 0 2 Diseño E Implementación Monumentos 
Y  Sitios De Destino Turístico 

          200.000.000 

2 1 6 0 1 3 4 0 0 3 Apoyo Y Promoción Museos Locales           100.000.000 
2 1 6 0 1 3 5    ESTAMPILLA PRO 

CULTURA 
         700.000.000 

2 1 6 0 1 3 5 0 0 1 Proyecto Panóptico           140.000.000 
2 1 6 0 1 3 5 0 0 2 Apoyo A Eventos Culturales           260.000.000 
2 1 6 0 1 3 5 0 0 3 Apoyo A Iniciativas Culturales           106.000.000 
2 1 6 0 1 3 5 0 0 4 Emisión Estampilla Pro Cultura            34.000.000 
2 1 6 0 1 3 5 0 0 5 Agenda Conservatorio Del Tolima             60.000.000 
2 1 6 0 1 3 5 0 0 6 Restauración Del Patrimonio Cultural Y 

Proyectos De Investigación Socio 
Cultural 

          100.000.000 

2 1 6 0 1 3 5 0 0 7 Transferencia Al Fondo Local De Salud                            - 
2 1 6 0 1 3 6    FOMENTO ACTIVIDAD ARTISTICA, 

DIFUSION, Y FORMACION 
CULTURAL 

        310.000.000 

2 1 6 0 1 3 6 0 0 1 Festival Folclórico Colombiano          100.000.000 
2 1 6 0 1 3 6 0 0 2 Dotación Centros Y Casas Culturales           100.000.000 
2 1 6 0 1 3 6 0 0 3 Escuela De Formación Artística Y 

Cultural EFAC 
          110.000.000 

2 1 6 0 2      SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

        350.752.000 

2 1 6 0 2 3     GASTOS DE INVERSION          350.752.000 
2 1 6 0 2 3 1    CULTURA          350.752.000 
2 1 6 0 2 3 1 0 0 1 Fortalecimiento Red De Bibliotecas           350.752.000 
2 1 7        FONDO LOCAL DE SALUD   48.540.737.000 
2 1 7 0 3      GASTOS DE INVERSION    48.540.737.000 
2 1 7 0 3 1     REGIMEN SUSIDIADO     38.909.651.000 
2 1 7 0 3 1 2    SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES  
   21.170.065.000 

2 1 7 0 3 1 2 1   VIGENCIA     21.170.065.000 
2 1 7 0 3 1 2 1 0 1  Régimen Subsidiado Continuidad       15.825.865.000 
2 1 7 0 3 1 2 1 0 2  Régimen Subsidiado Ampliación         4.697.800.000 
2 1 7 0 3 1 2 1 0 3  Tasa Inspección Vigilancia  Super 

Salud  
                           - 

2 1 7 0 3 1 2 1 0 4  Contratación Interventoría Externa                             - 
2 1 7 0 3 1 2 1 0 5 Régimen Subsidiado Continuidad SSF           646.400.000 
2 1 7 0 3 1 2 1 0 6 Régimen Subsidiado Ampliación SSF - 
2 1 7 0 3 1 2 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 1 2 2 0 1  Régimen Subsidiado Continuidad                            - 
2 1 7 0 3 1 2 2 0 2  Régimen Subsidiado Ampliación                             - 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

26 

2 1 7 0 3 1 2 2 0 3 Régimen Subsidiado Rendimientos 
Financieros  

                           - 

2 1 7 0 3 1 2 2 0 4  ICN Régimen Subsidiado                              - 
2 1 7 0 3 1 2 2 0 5  ICN Rendimientos Financieros                            - 
2 1 7 0 3 1 2 2 0 6 Régimen Subsidiado Rendimientos 

Financieros  
                          - 

2 1 7 0 3 1 3    FOSYGA   17.239.586.000 
2 1 7 0 3 1 3 1   VIGENCIA     17.239.586.000 
2 1 7 0 3 1 3 1 0 1 Régimen Subsidiado Fosyga Vigencia        16.639.586.000 
2 1 7 0 3 1 3 1 0 2 Régimen Subsidiado Fosyga Vigencia 

Futura  
          600.000.000 

2 1 7 0 3 1 3 1 0 3 Tasa Inspección Vigilancia  Super Salud                            - 
2 1 7 0 3 1 3 1 0 4 Contratación Interventoría Externa                             - 
2 1 7 0 3 1 3 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 1 3 2 0 1 Régimen Subsidiado Rendimientos 

Financieros  
                          - 

2 1 7 0 3 1 4    ETESA           400.000.000 
2 1 7 0 3 1 4 1   VIGENCIA           400.000.000 
2 1 7 0 3 1 4 1 0 1 Régimen Subsidiado Ampliación           400.000.000 
2 1 7 0 3 1 4 1 0 2 Tasa Inspección Vigilancia  Super Salud                            - 
2 1 7 0 3 1 4 1 0 3 Contratación Interventoría Externa                            - 
2 1 7 0 3 1 4 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 1 4 2 0 1 Régimen Subsidiado                             - 
2 1 7 0 3 1 4 2 0 2 Régimen Subsidiado Rendimientos 

Financieros  
                           - 

2 1 7 0 3 1 5    ESTAMPILLA PROCULTURA           100.000.000 
2 1 7 0 3 1 5 1   VIGENCIA           100.000.000 
2 1 7 0 3 1 5 1 0 1 Régimen Subsidiado 10% Estampilla 

Pro Cultura  
          100.000.000 

2 1 7 0 3 1 5 1 0 2 Tasa Inspección Vigilancia  Supe Salud                            - 
2 1 7 0 3 1 5 1 0 3 Contratación Interventoría Externa                            - 
2 1 7 0 3 1 5 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 1 5 2 0 1 Régimen Subsidiado 10% Estampilla 

Pro Cultura  
- 

2 1 7 0 3 1 5 2 0 2 Régimen Subsidiado 10% Estampilla 
Pro Cultura Rendimientos Financieros  

- 

2 1 7 0 3 1 6    TRANSFERENCIAS DEPARTAMENTO                             - 
2 1 7 0 3 1 6 0 0 1 Régimen Subsidiado Ampliación 

Tercera Edad  
- 

2 1 7 0 3 1 6 0 0 2 Régimen Subsidiado Ampliación 
Discapacitados  

 - 

2 1 7 0 3 1 6 0 0 3 Régimen Subsidiado Ampliación 
Menores De 18 Años  

 - 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

27 

2 1 7 0 3 1 7    OTROS INGRESOS                             - 

2 1 7 0 3 1 7 1   REGIMEN SUBSIDIADO                              - 

2 1 7 0 3 1 7 1 0 1 Régimen Subsidiado Otros Ingresos 
Rendimientos Financieros  

 - 

2 1 7 0 3 1 7 1 0 2 Régimen Subsidiado Ampliación 
Transferencias Dpto   

- 

2 1 7 0 3 1 7 1 0 3 Régimen Subsidiado Ampliación 
Tercera Edad  

- 

2 1 7 0 3 1 7 1 0 4 Régimen Subsidiado Ampliación 
Discapacitados  

- 

2 1 7 0 3 1 7 1 0 5 Régimen Subsidiado Ampliación 
Menores De 18 Años  

- 

2 1 7 0 3 2     PRESTACION DE SERVICIO        5.638.338.000 
2 1 7 0 3 2 2    SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES  
     4.763.338.000 

2 1 7 0 3 2 2 1   VIGENCIA        4.763.338.000 
2 1 7 0 3 2 2 1 0 1 Prestación De Servicio Nivel Uno          3.538.868.000 
2 1 7 0 3 2 2 1 0 2 Prestación De Servicio Nivel Uno 

Urgencias  
            15.000.000 

2 1 7 0 3 2 2 1 0 3 Aportes Patronales Sin Situación De 
Fondos  

       1.209.470.000 

2 1 7 0 3 2 2 2   AÑOS ANTERIORES                             - 
2 1 7 0 3 2 2 2 0 1 Prestación  De Servicios Nivel Uno  - 
2 1 7 0 3 2 2 2 0 2 Prestación De Servicio Nivel Uno 

Rendimientos Financieros  
                          - 

2 1 7 0 3 2 4    ETESA           600.000.000 
2 1 7 0 3 2 4 1   VIGENCIA           600.000.000 
2 1 7 0 3 2 4 1 0 1 Prestación De Servicios Nivel Uno            600.000.000 
2 1 7 0 3 2 4 2   AÑOS ANTERIORES                             - 
2 1 7 0 3 2 4 2 0 1 Prestación Servicios De Salud  

Población Pobre No Cubierta  
                          - 

2 1 7 0 3 2 1    RECURSOS PROPIOS VIGENCIA           275.000.000 
2 1 7 0 3 2 1 1   PROGRAMA DESARROLLO DE 

SERVICIOS  
         275.000.000 

2 1 7 0 3 2 1 1 0 1 Calidad De Prestación De Servicios De 
Salud  

          275.000.000 

2 1 7 0 3 3     SALUD PUBLICA        3.672.748.000 
2 1 7 0 3 3 2    SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
      2.367.748.000 

2 1 7 0 3 3 2 1   VIGENCIA        2.367.748.000 
2 1 7 0 3 3 2 1 0 1 Plan De Salud Pública De 

Intervenciones Colectivas  
       2.367.748.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

28 

2 1 7 0 3 3 2 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 3 2 2 0 1 Plan De Salud Pública De 

Intervenciones Colectivas  
                           - 

2 1 7 0 3 3 2 2 0 2 Plan De Salud Pública De 
Intervenciones Colectivas 
Rendimientos Finanancieros  

                           - 

2 1 7 0 3 3 2 2 0 3 Plan De Salud Pública De 
Intervenciones Colectivas ICN 

                           - 

2 1 7 0 3 3 3    FOSYGA                              - 
2 1 7 0 3 3 3 2   AÑOS ANTERIORES                              - 
2 1 7 0 3 3 3 2 0 1 Campañas De Prevención Violencia Y 

Promoción Rendimientos 
                           - 

2 1 7 0 3 3 1    RECURSOS PROPIOS VIGENCIA        1.305.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 1   PROGRAMA SALUD DE LA 

INFANCIA  
         300.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 1 0 1 Salud de la Infancia            300.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 2   PROGRAMA SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA  
         135.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 2 0 1 Tasa de Mortalidad Materna            100.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 2 0 2 Prevención tasa de prevalencia de VIH              35.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 3   PROGRAMA ENFERMEDADES 

TRANSMISIBLES  
           18.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 3 0 1 Tasa de TBC              18.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 4   PROGRAMA SALUD MENTAL             45.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 4 0 1 Prevención Accidentes De Transito              10.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 4 0 2 Prevención Índices De Suicidio              35.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 5   PROGRAMA SALUD AMBIENTAL           511.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 5 0 1 Índice De Calidad De Agua De 

Consumo  
          163.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 5 0 2 Tasa De Incidencia De ETA             348.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 6   PROGRAMA INVESTIGACION          125.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 6 0 1 Convenios Col Ciencias            125.000.000 
2 1 7 0 3 3 1 7   PROGRAMA PREVENCION Y 

VIGILANCIA EN RIESGOS 
PROFESIONALES  

         121.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 7 0 1 Disminución Y Prevención De 
Enfermedades De Origen Laboral  

          121.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 8   PROGRAMA EMERGENCIA Y 
DESASTRES  

          50.000.000 

2 1 7 0 3 3 1 8 0 1 Planes De Respuesta De E y D              50.000.000 
2 1 7 0 3 4     OTROS PROGRAMAS          320.000.000 
2 1 7 0 3 4 1    RECURSOS PROPIOS           320.000.000 
2 1 7 0 3 4 1 1   PROGRAMA ASEGURAMIENTO   

320.000.000 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

29 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 1 Programa promoción de la afiliación al 
SGSSS  

            15.000.000 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 2 Identificación y priorización de 
población a afiliar  

            30.000.000 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 3 Gestión Eficiente de los cupos régimen 
subsidiado  

          105.000.000 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 4 Adecuación Tecnológica y recurso 
humano  

          130.000.000 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 5 Administración base de datos de 
afiliados  

            30.000.000 

2 1 7 0 3 4 1 1 0 6 Vigilancia y control del aseguramiento              10.000.000 
 
INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y  
DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE 

17.739.395.110 

Gastos de funcionamiento 9.038.295.110 
Gastos de inversión 8.701.100.000 

 
TERCERA PARTE   

DISPOSICIONES GENERALES 
 
ARTÍCULO 3º. Además de lo señalado en la Constitución Nacional, el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto Municipio, regirán las Disposiciones Generales del presente Decreto y se 
deberán aplicar en armonía, para asegurar la correcta ejecución del Presupuesto General 
del Municipio.  

 
CAPITULO I 

CAMPO DE APLICACIÓN 
  
ARTÍCULO 4º.  Las Disposiciones Generales rigen para las diferentes secciones que 
conforman el Presupuesto General del Municipio. 
 
Los Fondos sin Personería Jurídica denominados especiales o cuentas, creados por Ley, 
estarán sujetos a las normas y procedimientos establecidos en la Constitución Nacional, el 
Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación y las Normas Orgánicas del 
Presupuesto del Municipio.  

 
CAPITULO II 

DE LAS RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 
ARTÍCULO 5º. Corresponde al Municipio, a través de la Sociedad Fiduciaria respectiva, 
efectuar el recaudo de las Rentas y Recursos de Capital del Presupuesto General del 
Municipio.  El control del desarrollo al contrato de Fiducia será realizado por el Municipio a 
través de la Secretaría de Hacienda sin perjudicar las labores propias de los entes de 
control. 
 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

30 

PARÁGRAFO. El recaudo de las contribuciones, impuestos, tasas y demás  valores que 
figuran en el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, se consideran efectuados a 
partir del pago que realiza el contribuyente en la entidad autorizada para el recaudo y 
cuya fecha queda impresa en el correspondiente recibo, o  en la copia del documento que 
contiene la obligación tributaria.  Los ingresos se consideran  bienes del  Municipio con la 
consignación que reciben las entidades autorizadas del recaudo a nombre del Tesoro 
Municipal de Ibagué. 
 
ARTÍCULO 6º. Los rendimientos  financieros  originados por la transferencia de recursos 
del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, son propiedad del Municipio.  
 
ARTÍCULO 7º. Los rendimientos financieros que generen los recursos, correspondientes a 
cesantías y pensiones, se utilizarán  exclusivamente en la constitución de la reserva 
técnica para el pago de dichas prestaciones sociales. 
 
ARTÍCULO 8º.  Los Ingresos del Municipio y aquellas contribuciones y  cuyo manejo no 
se haya confiado a otro órgano, deberán ser consignados en las cuentas del municipio.  
 
ARTÍCULO 9º. La Secretaría de Hacienda clasificará las rentas y recursos de capital que 
ingresen al Municipio y los pagos que  éste deba efectuar, con el fin de suministrar la 
información necesaria para el manejo de la Política Económica del Municipio.  
 
ARTÍCULO 10º. La Administración, a través de la Secretaría de Hacienda se encargará de 
la recuperación de las cuentas por cobrar por concepto de cuotas partes pensionales y 
demás servicios que preste el municipio a otras entidades. 
 
ARTÍCULO 11º. Es responsabilidad de  la Tesorería Municipal, elaborar el Programa Anual 
de Caja mensualizado de ingresos y egresos para establecer la prelación en la aplicación 
de los recursos, teniendo en cuenta la normatividad vigente. 
 
ARTÍCULO 12º. Todas las entidades públicas o privadas a las que el municipio les 
recaude y/o administre cartera pagarán una suma del 0.5% del recaudo efectivo. Se 
exceptúa el recaudo de Cortolima, SIMIT, y la participación de Regalías para el Fondo 
Nacional de Regalías y el Departamento.  
 
ARTÍCULO 13º. Durante la vigencia del 2009, se faculta al Alcalde para incorporar al 
Presupuesto de Rentas,  recursos de Capital y gastos; el mayor  del ingreso en las rentas, 
convenios y transferencias del Orden Nacional o Departamental, el superávit y  cualquier  
otro ingreso que durante la vigencia perciba el Municipio y que no este contemplado en el 
presente Decreto. 

CAPITULO III 
DE LOS GASTOS 

 
ARTÍCULO 14º. El presupuesto de Gastos contiene el Plan Operativo Anual de 
Inversiones de conformidad con la Ley. 
 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

31 

ARTÍCULO 15º. El presupuesto de gastos se ejecutará de acuerdo con el Programa Anual 
Mensualizado de Caja- PAC, que estará clasificado de la misma forma que el anexo del 
Decreto de liquidación del Presupuesto y será elaborado por la Secretaría de Hacienda a 
través de la Tesorería Municipal, quien tendrá a su cargo la consolidación del mismo y lo 
someterá a aprobación del Consejo Municipal de Política Fiscal. CONFIS. 
 
ARTÍCULO 16º.  Los anexos del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos 
no  forman parte integral del presente Decreto, de conformidad con el Estatuto Orgánico 
Nacional y Concepto Técnico del Ministerio de Hacienda. 
 
ARTÍCULO 17º.  El Alcalde en el Decreto de Liquidación efectuará la codificación, 
clasificación y definición programática del Presupuesto de Rentas, recursos de Capital y 
Gastos de acuerdo con el Plan Contable. Igualmente lo hará  en las demás operaciones 
contables y presupuestales que se requieran en el transcurso de la vigencia 2009.  
 
ARTÍCULO 18º. El Alcalde mediante Decreto deberá efectuar las aclaraciones y 
correcciones necesarias para enmendar errores  aritméticos, de trascripción, de 
codificación  y  de ubicación de numerales rentísticos  que  figuren en el Decreto de 
Liquidación del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos para la vigencia 
2009. Igualmente lo hará en los demás actos administrativos que  modifican el 
Presupuesto.  Las cifras se redondearan a miles de pesos por exceso o por defecto. 
 
ARTÍCULO 19º. Conforme a lo establecido en el Artículo 83 del Decreto Ley 111 de 1996, 
el Gobierno en caso de urgencia manifiesta, podrá hacer los movimientos presupuéstales 
que se requieran. 
 
ARTÍCULO 20º. Es obligatorio para adicionar al presupuesto  de Rentas y Recursos de 
Capital y para abrir rubros y códigos presupuestales adicionales al mismo, el Certificado de 
Disponibilidad de Ingresos, documento que será expedido por  el Jefe del Grupo de 
Gestión Contable y Financiera de la Secretaría de Hacienda del Municipio. 
ARTÍCULO 21º. El  Grupo de Presupuesto, llevará el control de las ejecuciones 
presupuéstales de los montos asignados a cada sección, programa, subprograma o 
proyecto, conforme a las normas pertinentes.  
 
ARTÍCULO 22º. De acuerdo con los requerimientos del Plan de Desarrollo y la capacidad 
de endeudamiento del Municipio, el gobierno municipal durante el período comprendido 
entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2009 podrá asumir compromisos que afecten 
vigencias futuras previa autorización del Consejo Municipal de Política Económica y Social 
CONFIS, hasta por el 10% del total de los ingresos del presupuesto aprobado, mediante 
este Decreto. 
 
ARTÍCULO 23º. Las juntas o Consejos directivos de los órganos autónomos no podrán 
expedir Decretos o Resoluciones que incluyan modificación a los conceptos de salarios, 
primas, gastos de representación, viáticos, horas extras, créditos o prestaciones sociales. 
 
ARTÍCULO 24º. Es requisito esencial previo, la  obtención de un certificado de 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

32 

Disponibilidad Presupuestal, expedido por la Secretaria de Hacienda a través del Jefe del 
Grupo de Presupuesto, cuando se proyecte modificar la planta de Personal de la 
Administración Central del Municipio. 
 
ARTÍCULO 25º. Toda provisión de empleo deberá corresponder a los empleos previstos 
en la planta de personal. Toda provisión que se haga con violación de este mandato 
carecerá de validez y no generara derechos adquiridos.  
 
ARTÍCULO 26º. La Administración dentro de las normas fiscales y las disponibilidades 
presupuestales, podrá celebrar convenios y contratos  para el desarrollo de actividades de 
interés público, acorde con el Plan de Desarrollo Municipal. 
 
En todo caso, deberá darse cumplimiento a lo previsto en el artículo 355 de la Constitución 
Política de Colombia y en el Decreto 777 de 1.992 y normas complementarias, expedidas 
en desarrollo de la norma constitucional y las demás normas que regulan la materia. 
 
ARTÍCULO 27º. Se faculta al Alcalde para adicionar, y modificar las apropiaciones 
presupuestales, producto de un mayor ingreso con recursos propios, convenios, y 
transferencias nacionales en el presupuesto de gastos durante la vigencia del 2009.   
 
ARTÍCULO 28º. Se faculta al Alcalde para realizar traslados entre las secciones que 
conforman el Presupuesto, en concordancia con el Plan de Desarrollo y el Plan Operativo 
Anual de Inversiones. 
 
ARTÍCULO 29º. La Secretaría de Hacienda expedirá las resoluciones que regirán la 
constitución y funcionamiento de las cajas menores y la utilización de los avances en los 
órganos que conformen el Presupuesto General del Municipio. El secretario de Hacienda 
mediante resolución, creara los códigos presupuéstales que se requieran durante la 
vigencia fiscal. 
 
ARTÍCULO 30º. Las cajas menores autorizadas se constituirán para cada vigencia fiscal y 
su renovación deberá contar con el respectivo certificado de disponibilidad y registró 
presupuestal.  
 
ARTÍCULO 31º. Con el fin de buscar el saneamiento económico y financiero del 
municipio, la Secretaría de Hacienda Municipal podrá efectuar cruces de cuentas o 
compensaciones con personas naturales o  jurídicas de derecho público o privado sobre las 
obligaciones que recíprocamente compartan, de conformidad con el Código Civil. 
  
ARTÍCULO 32º El Alcalde deberá modificar los errores aritméticos, de trascripción, de 
codificación y de suma en que se incurra en el presente  Decreto y en los diferentes actos  
que modifiquen el presupuesto de la vigencia de 2009. 
ARTÍCULO 33º. El Gobierno Municipal en el decreto de liquidación clasificará, codificará y 
definirá las Rentas y Recursos de Capital y los Gastos. Así mismo, cuando las partidas se 
incorporen en numerales rentísticos, secciones, programas y subprogramas que no 
correspondan a su naturaleza, las ubicará en el sitio que corresponda. La Secretaría de 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

33 

Hacienda, mediante resolución hará las operaciones que en igual sentido se requieran 
durante el transcurso de la vigencia. 
 
ARTÍCULO 34º. Los recursos destinados a programas de capacitación no pueden tener 
por objeto crear o incrementar viáticos, salarios, bonificaciones, sobresueldos, primas, 
prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales 
que por norma no estén establecidos para los servidores públicos, ni servir para otorgar 
beneficios directos en dinero o especie. 
 
ARTÍCULO 35º. La Secretaría de Hacienda, podrá abstenerse de adelantar los trámites 
de cualquier operación presupuestal de aquellos órganos que incumplan los objetivos y 
metas trazados en el Plan Financiero, en el Plan Municipal de Desarrollo y en el Programa 
Anual de Caja - PAC -. Para tal efecto los órganos que son secciones en el presupuesto, 
enviarán al grupo de presupuesto  informes mensuales sobre la ejecución de Gastos, 
dentro de los cinco (5) primeros días del mes siguiente. Los informes de ejecución deben 
presentarse en forma detallada, de acuerdo a los formatos que para tal efecto diseñe la 
Secretaría de Hacienda. 
 
ARTÍCULO 36º. El presente presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos se 
erige en un instrumento técnico, contentivo de la previsión anticipada de ingresos y de la 
autorización máxima de gastos a ejecutar durante la vigencia 2009. 
 
ARTÍCULO 37º. Los conceptos de Rentas, Recursos de Capital y de Gastos no definidos 
anteriormente que figuren en este presupuesto, solo podrán afectarse para los fines 
propios correspondientes a su denominación, conforme al respectivo órgano, con 
fundamento en normas legales. 
 
ARTÍCULO 38º. Las multas impuestas por cualquiera de los organismos de control que 
conforman el presupuesto se incorporaran al presupuesto de la Administración Central 
Municipal. Igual tratamiento tendrán los recursos obtenidos mediante el ejercicio de la 
jurisdicción coactiva. 
 
ARTÍCULO 39º. De conformidad con la Constitución Política, la Ley Orgánica de 
Presupuesto y el Estatuto  Orgánico  del  Presupuesto Municipal, el Plan Operativo Anual 
de Inversiones hará parte integral del Presupuesto Municipal aprobado para el 2009. 
 
ARTÍCULO 40º.  La Secretaría de Hacienda efectuará, mediante resolución motivada, los 
traslados presupuestales en rubros de la misma sección,  a solicitud del ordenador del 
gasto, previa expedición del certificado de disponibilidad presupuestal expedida por el Jefe 
del Grupo de Presupuesto. 
 
ARTÍCULO 41º. Los recursos incorporados en el Presupuesto General del Municipio con 
destino al Concejo, a la Personería, a la Contraloría y a los demás establecimientos 
públicos que no hayan sido comprometidos o ejecutados a 31 de diciembre de 2008, 
deberán ser reintegrados por estos a la Tesorería Municipal antes del 31 de enero de 
2009. 



 
ALCALDÍA DE IBAGUÉ 
Despacho Alcalde 

DECRETO No.  1.1-0817 
(30 de diciembre de 2008) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2009” 
 

34 

 
ARTÍCULO 42º. El Alcalde deberá definir los conceptos de rentas y recursos de capital y 
gastos, no contemplados en el presente presupuesto o que por la amplitud de las 
definiciones aquí contenidas de lugar a equívocos o interpretaciones ambiguas. 
 
ARTÍCULO 43º. Los cupos anuales autorizados por el CONFIS MUNICIPAL, para asumir 
compromisos de vigencias futuras no utilizadas a 31 de Diciembre del año en que se 
concede la autorización, caducan sin excepción. En los casos de Licitación o concurso de 
merito o cualquier otro proceso de selección, se entienden utilizados los cupos anuales de 
vigencias futuras con los actos de adjudicación. 
 
ARTÍCULO 44º. La prima de vacaciones, la indemnización de las mismas, las cesantías, 
podrán ser pagadas con cargo al presupuesto vigente, cualquier sea el año de causación. 
 
ARTÍCULO 45º. Autorizase al Alcalde u ordenador del Gasto y sus entidades 
descentralizadas, para efectuar cruce de cuentas entre si, sobre las obligaciones que 
recíprocamente tengan causadas. 
 
ARTÍCULO 46º. Los gastos de fiscalización, relacionados con los contratos suscritos para 
el efecto, serán incorporados a medida que los recursos sean efectivamente recaudados 
en bancos y previa certificación del supervisor del contrato.  
 
ARTÍCULO 47º. El presente Decreto rige a partir del 1° de enero de 2009 y  deroga todas 
las disposiciones que le sean contrarias.   

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE 

 
Dado en Ibagué, a los  
 
 

 
 

JESÚS MARÍA BOTERO GUTIERREZ 
Alcalde de Ibagué 

 
 
 
 

ÁNGEL MARÍA GÓMEZ     SANDRA MARITZA GÓMEZ M. 
Secretario de Hacienda     Secretaria Jurídica (E) 
 
 
 
 

Revisó: JOSÉ ARLEN MÁRQUEZ CASTAÑO 
Director Grupo de Presupuesto 


